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UBND TỈNH TÂY NINH 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:                /BC-STNMT Tây Ninh, ngày 20  tháng  9   năm 2016 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) 

Quý III và 09 tháng đầu năm 2016 
       

Thực hiện Kế hoạch số: 475/KH-STNMT ngày 27/01/2016 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường về cải cách hành chính năm 2016, Sở Tài nguyên và Môi trường báo 

cáo tình hình thực hiện công tác CCHC Quý III và 09 tháng đầu năm 2016 của đơn 

vị như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai, quán triệt 

Ngày 27/01/2016, Sở đã ban hành Kế hoạch số: 475/KH-STNMT về cải cách 

hành chính năm 2016 và đề ra đầy đủ các nhiệm vụ CCHC. Cụ thể: Thực hiện đồng 

bộ các nội dung: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính; Thực hiện cơ chế 

một cửa, cơ chế một cửa liên thông; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà 

nước;Xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; Cải cách 

tài chính công; Hiện đại hoá nền hành chính; Nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác CCHC, đồng thời đảm bảo xác 

định được các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo định hướng của UBND tỉnh, trong đó 

phân công rõ trách nhiệm và có sản phẩm và thời hạn hoàn thành cụ thể. Ngoài ra, 

Sở đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC như: Xem Phụ lục 

I kèm theo. 

2. Cải cách thể chế 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số: 15/2016/QĐ-UBND ngày 

10/5/2016 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Bảng giá đất áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh từ năm 2015 đến năm 2019 ban hành kèm theo Quyết định số 

71/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

- Rà soát sửa đổi, bổ sung “Quy chế quản lý, thu thập, khai thác tài liệu, dữ liệu 

ngành Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn Tỉnh” theo quy định tại Thông tư số: 

07/2009/TT-BTNMT ngày 10/7/2009 quy định chi tiết một số điều của Nghị định 

số: 102/2008/NĐ-CP ngày 15/9/2008 của Chính phủ về thu thập, quản lý, khai thác 

và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường. 

- Rà soát sửa đổi, bổ sung “Quy chế thực hiện cơ chế “một cửa” tại Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh”. 

- Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 

13/01/2016 triển khai thực hiện Nghị quyết 39/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 
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của HĐND Tỉnh về chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất 

rừng phòng hộ để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đợt 2 năm 2015. 

- Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND về việc 

thu hồi đất để thực hiện dự án phát triển kinh tế-xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.    

- Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 04/2016/QĐ-UBND ngày 

29/02/2016 quy định về hạn mức giao đất, hạn mức công nhận quyền sử dụng đất, 

diện tích tối thiểu được phép tách thửa của người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 15/2016/QĐ-UBND ngày 

10/5/2016 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Bảng giá đất áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh từ năm 2015 đến năm 2019. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số: 08/2016/QĐ-UBND ngày 

23/3/2016 về quy chế phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Phát 

triển quỹ đất. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

Ngày 25/01/2016, UBND Tỉnh đã ban hành Quyết định số: 183/QĐ-UBND về 

việc công bố, công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

ngành Tài nguyên và Môi trường thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong đó, đề 

nghị ban hành mới 95 thủ thủ; hủy bỏ, bãi bỏ hoặc thay thế 88 thủ tục. 

Sở Tài nguyên và Môi trường đã niêm yết công khai Bộ TTHC nêu trên tại trụ 

sở và trên Cổng thông tin điện tử của Sở, theo địa chỉ https://sotnmt.tayninh.gov.vn 

Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo các phòng và các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt kế 

hoạch CCHC năm 2016, góp phần nêu cao tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ công 

chức, viên chức trong việc thực hiện công tác CCHC. Sở đã ban hành Kế hoạch số: 

5965/KH-STNMT ngày 28/12/2015 về rà soát quy định thủ tục hành chính năm 

2016. 

4. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông 

- Tiếp tục triển khai sử dụng Phần mềm giải quyết hồ sơ một cửa.  

- Thực hiện Quyết định số: 6044/QĐ-STNMT ngày 30/12/2015 về Quy chế 

thực hiện cơ chế một cửa tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh. 

- Tiếp tục niêm yết công khai, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, đúng quy định các thủ 

tục hành chính bằng nhiều hình thức khác nhau như niêm yết công khai tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả, trên Trang thông tin điện tử của Sở 

http://sotnmt.tayninh.gov.vn nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân 

có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin. 

- Kết quả tiếp nhận giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa điện tử (từ ngày 

01/01/2016 đến ngày 01/09/2016): Xem chi tiết phụ lục II và III kèm theo. 

5. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

https://sotnmt.tayninh.gov.vn/
http://sotnmt.tayninh.gov.vn/
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Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của Sở: 

- Đã xây dựng đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở theo Thông tư liên tịch số: 50/2014/TTLT-BTNMT-BNV ngày 

28/8/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thành phố thuộc tỉnh. 

- Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số: 45/2015/QĐ-UBND ngày 

10/9/2015 của UBND tỉnh Tây Ninh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Kiện toàn Trung tâm Phát triển quỹ đất một cấp theo quy định tại Thông tư 

liên tịch số: 16/2015/TTLT-BTNMT-BNV-BTC ngày 14/4/2015 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, cơ cấu tổ chức và cơ chế hoạt động của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc 

Sở Tài nguyên và Môi trường và Quyết định số: 1751/QĐ-UBND ngày 04/8/2015 

của UBND tỉnh Tây Ninh thành lập Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh Tây Ninh trực 

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, dự kiến sẽ đi vào hoạt từ ngày 01/10/2015. 

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức theo Đề án số: 

2257/ĐA-STNMT ngày 12/5/2016. 

6. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức 

Đội ngũ công chức, viên chức đang làm việc tại Sở là 327 người. Trong đó, 

trình độ trên đại học là 10 người (3,05%); đại học, cao đẳng là 264 người (80,74%); 

trung cấp chuyên nghiệp và còn lại là 53 người (16,21%); bồi dưỡng quản lý nhà 

nước từ ngạch chuyên viên trở lên là 95 người (29,05%), lý luận chính trị từ trung 

cấp trở lên là 110 người (33,63%). 

Hoàn chỉnh đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức theo danh mục vị 

trí việc làm đã được phê duyệt của Bộ Nội vụ (tại Quyết định số 2017/QĐ-BNV 

ngày 31/12/2015). Trong 8 tháng đầu năm 2016, Sở đã tuyển dụng 27 viên chức bổ 

sung các đơn vị sự nghiệp. 

Số lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý Sở và các đơn vị trực thuộc là 29 người (Ban 

Giám đốc Sở: 04; Trưởng, Phó các phòng chuyên môn: 10; Trưởng, Phó các đơn vị 

trực thuộc: 15). Việc bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện đúng 

quy trình, thủ tục. 

Đã tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ giai đoạn 2015-2020 và xây dựng 

quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020-2025. 

7. Cải cách tài chính công 

- Tiếp tục thực hiện đúng theo quy định của pháp luật các chính sách cải cách 

về thuế, thu nhập, tiền lương, tiền công và các chính sách an sinh xã hội. 

- Tiếp tục thực hiện đúng theo cơ chế, chính sách tài chính đối với doanh 

nghiệp nhà nước của địa phương. 



4 

- Thực hiện Nghị định số: 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ 

(đối với Khối Văn phòng Sở và 2 Chi cục): Hoạt động quản lý nhà nước của đơn vị 

về chất lượng được nâng lên một bước, sử dụng biên chế hiệu quả ngày càng cao, 

kinh phí được tiết kiệm hợp lý hơn góp phần tăng thu nhập cho cán bộ, công chức 

Sở. 

- Thực hiện Nghị định số: 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ (đối 

với sự nghiệp thuộc Sở): các đơn vị được chủ động bố trí sắp xếp bộ máy theo hướng 

tinh, gọn; Xây dựng cơ cấu, tiêu chuẩn, chức danh để ký kết hợp đồng lao động. Ngoài 

phần kinh phí ngân sách cấp, các đơn vị sự nghiệp được giao quyền tự chủ tích cực khai 

thác các nguồn thu sự nghiệp, bảo đảm chi tiêu hiệu quả, thường xuyên kiểm tra việc 

định mức chi tiêu để tăng thu nhập cho viên chức thuộc đơn vị mình. 

8. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước 

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước 

- Hoàn thành việc triển khai thử nghiệm chữ ký số chuyên dùng trong hoạt 

động của cơ quan nhà nước theo Công văn số: 1030/UBND-VX ngày 17/4/2015 của 

UBND Tỉnh. 

- Triển khai sử dụng Phần mềm giải quyết hồ sơ một cửa. 

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tại Sở Tài nguyên và môi trường 

theo Công văn số: 3760/STNMT ngày 07/9/2015. 

- Tăng cường ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động của cơ quan 

nhà nước tại Sở Tài nguyên và môi trường theo Công văn số: 3765/STNMT ngày 

07/9/2015. 

- Thường xuyên, liên tục cập nhật, cung cấp thông tin, TTHC trên trang thông 

tin điện tử của Sở để người dân và doanh nghiệp dễ dàng theo dõi, tìm hiểu, và phản 

ánh những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tiếp tục triển khai Quyết định số: 59/2014/QĐ-UBND ngày 22/10/2014 của 

UBND tỉnh ban hành Quy chế Quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống Văn phòng 

điện tử (eOffice) liên thông trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục thực hiện các quy chế như, 

họp không giấy, Quy chế quản lý, sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin quản lý 

khiếu nại, tố cáo.  

- Duy trì tỉ lệ 100% công chức, viên chức sử dụng mạng nội bộ. 

- Triển khai xây dựng “Đề án xây dựng phần mềm quản lý khai thác thông tin 

hồ sơ lưu trữ tại Trung tâm Công nghệ Thông tin”. 

b) Áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính 

Tiếp tục thực hiện Quyết định: 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành 

chính nhà nước. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001: 2008 cho Sở và 02 chi cục trực thuộc. 
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Công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2008 theo Quyết định số 3312/QĐ-STNMT ngày 10/8/2015. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác cải cách hành chính luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng 

ủy, Lãnh đạo Sở; sự tích cực triển khai thực hiện của các phòng và các đơn vị trực 

thuộc Sở nên công tác cải cách hành chính của Sở đã được tiến hành đồng bộ, bảo 

đảm chất lượng, phục vụ tốt cho các hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường.  

- Tập trung rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL liên quan đến ngành do 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành để tham mưu kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành 

mới. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường được xây 

dựng, về cơ bản đã bảo đảm tính thống nhất pháp lý, hoàn chỉnh và đồng bộ theo 

trình tự hiệu lực pháp lý, trên cơ sở đạo luật gốc là Hiến pháp để quy định, điều 

chỉnh các quan hệ xã hội về tài nguyên và môi trường. Hầu hết các văn bản quy 

phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường đều đảm bảo tính hợp pháp, phù hợp 

với điều kiện kinh tế xã hội, phù hợp với sự chuyển đổi của nền kinh tế trong giai 

đoạn hiện nay, đảm bảo hiệu lực pháp lý và hiệu lực thực tiễn, trình tự, thủ tục thẩm 

quyền ban hành được thực hiện theo đúng quy định của Luật ban hành các văn bản 

quy phạm pháp luật.  

- Hệ thống pháp luật về tài nguyên và môi trường luôn luôn gắn với các chính 

sách, đường lối quan điểm của Đảng và Nhà nước. Các văn bản quy phạm pháp luật 

về tài nguyên và môi trường được ban hành, sửa đổi, bổ sung thường xuyên và liên 

tục cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật khác và đã từng bước phù hợp 

với thực tế của ngành. Xu hướng đơn giản hoá các thủ tục hành chính phù hợp với 

cải cách hành chính nhà nước hiện nay đã được chú trọng, từng bước thay thế xu 

hướng quản lý “cho phép” bằng quản lý trên cơ sở “quy định các điều kiện cụ thể 

hành nghề”, sau đó hậu kiểm. 

- Thường xuyên và liên tục cập nhật thông tin, cải cách hành chính, công bố 

công khai đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên Cổng 

thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường http://sotnmt.tayninh.gov.vn. 

- Triển khai sử dụng Phần mềm giải quyết hồ sơ một cửa tại Sở Tài nguyên 

và Môi trường, tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC. 

2. Tồn tại và nguyên nhân tồn tại 

Văn bản quy phạm pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và 

môi trường phức tạp lại hay có sự thay đổi, điều chỉnh đòi hỏi cán bộ, công chức 

phải thường xuyên cập nhật và mất nhiều thời gian cho việc nghiên cứu văn bản. 

Một số ít bộ phận chưa quyết liệt trong việc chỉ đạo công tác CCHC, đặc biệt là 

việc rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính. Công tác thực hiện một số nhiệm 

vụ CCHC ở các phòng, đơn vị trực thuộc Sở còn chậm, chưa đạt yêu cầu chỉ đạo. 

Biểu hiện ở việc một số đơn vị còn chậm hoặc không báo cáo công tác CCHC, rà 

soát, đơn giản thủ tục hành chính theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2016. Còn 

http://sotnmt.tayninh.gov.vn/
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một số ít cán bộ, công chức khi giải quyết hồ sơ yêu cầu các tổ chức, cá nhân bổ 

sung các hồ sơ ngoài quy định của Bộ TTHC hoặc yêu cầu các tổ chức, cá nhân bổ 

sung hồ sơ nhưng không có văn bản hướng dẫn theo quy định. Thực hiện chưa đúng 

quy trình, quy định tại Quyết định số 6044/QĐ-STNMT ngày 30/12/2015 của Giám 

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về ban hành Quy chế thực hiện Cơ chế một cửa 

tại Sở. 

Chưa hoàn thành việc lập Quy hoạch thăm dò khai thác khoáng sản làm VLXD 

thông thường và than bùn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 và Quy hoạch tài 

nguyên nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2015 - 2020, gây ảnh hưởng 

chung đến hoạt động của Ngành. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Kiến nghị Sở Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh: Nâng cấp đường truyền 

mạng hoặc xây dựng đường truyền riêng, có tốc độ cao cho Văn phòng Đăng ký đất 

đai các chi nhánh huyện, thành phố; khắc phục các lỗi của phần mềm một cửa hiện 

hành, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa điện tử. 

Kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường: Cắt giảm thủ tục thăm dò thực hiện 

trong cấp phép hoạt động khoáng sản theo thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh, 

nhất là với các loại khoáng sản là vật liệu san lấp, vật liệu xây dựng thông thường. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH KỲ TỚI 

1. Tăng cường ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động của cơ quan 

nhà nước tại Sở Tài nguyên và môi trường theo Công văn số: 3765/STNMT ngày 

07/9/2015. 

2. Tăng cường ứng dụng Một cửa điện tử tại Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Triển khai dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 tại Sở. 

3. Tăng cường rà soát đơn giản hoá TTHC về lĩnh vực đất đai, khoáng sản, tài 

nguyên nước và môi trường, đặc biệt là TTHC về chuyển mục đích sử dụng đất và 

bồi thường hỗ trợ tái định cư. Tập trung thực hiện rà soát các TTHC năm 2016 được 

UBND tỉnh giao tại Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 15/01/2016. 

4. Tăng cường rà soát và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định: 

158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí 

công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, 

viên chức và Nghị định: 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số: 158/2007/NĐ-CP. 

5. Tập trung rà soát các văn bản QPPL gắn với triển khai tập huấn các văn bản 

QPPL mới ban hành. 

6. Kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài 

nguyên và Môi trường theo Thông tư liên tịch số: 50/2014/TTLT-BTNMT-BNV, 

Quyết định số: 45/2015/QĐ-UBND ngày 10/9/2015 của UBND tỉnh Tây Ninh Ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài 

nguyên và Môi trường. 
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7. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp 

luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn Tỉnh. 

8. Duy trì thực hiện Nghị định số: 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của 

Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí quản lý hành chính tại Văn phòng Sở và 2 Chi cục trực thuộc; Nghị định số: 

43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn 

vị sự nghiệp trực thuộc. 

9.  Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 và đẩy 

mạnh việc ứng dụng các phần mềm văn phòng điện tử cũng như duy trì và phát triển 

trang thông tin điện tử của Sở. 

10. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt các nội dung tại 

Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày 22/6/2016 của Liên Bộ Tài 

chính - Bộ Tài nguyên Môi trường về việc quy định hồ sơ và trình tự, thủ tục tiếp 

nhận, luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng 

đất. 

11. Khắc phục các hạn chế theo kết luận của Đoàn kiểm tra CCHC năm 2016. 

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính Quý III và 09 tháng đầu năm 

2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh./. 

 
 

Nơi nhận: 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Sở TTTT; 

- Cổng TTĐT Sở TNMT (Mục CCHC); 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 
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Phụ lục I 

DANH MỤC VĂN BẢN 

(Kèm theo Báo cáo công tác cải cách hành chính Qúi III năm 2016) 

 

Sở đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC như: 

- Kế hoạch số: 5965/KH-STNMT ngày 28/12/2015 về rà soát quy định thủ tục 

hành chính năm 2016; 

- Kế hoạch số: 476/KH-STNMT ngày 27/01/2016 về kiểm tra cải cách hành 

chính năm 2016; 

- Kế hoạch số: 838/KH-STNMT ngày 24/02/2016 về tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2016; 

- Quyết định số: 1107/QĐ-STNMT ngày 10/3/2015 về thành lập Tổ kiểm tra 

công tác CCHC năm 2016; 

- Kế hoạch số: 1143/KH-STNMT ngày 14/03/2016 về khắc phục cải cách hành 

chính năm 2015 trong năm 2016. 

- Công văn số: 4017/STNMT ngày 08/8/2016 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường về việc chấn chỉnh công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

theo Quyết định số: 183/QĐ-UBND ngày 25/01/2016 của UBND tỉnh. 

Sở đã triển khai, quán triệt và cụ thể hóa các văn bản của Chính phủ, Bộ, 

ngành Trung ương, UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính; 

- Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ Ban hành Chương 

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020. 

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 

2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2011 – 2020. 

- Chỉ thị số: 24/CT-TTg ngày 01/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy 

mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

- Chỉ thị số: 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong 

công tác cải cách thủ tục hành chính. 

- Quyết định số: 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan 

hành chính nhà nước ở địa phương. 

- Nghị quyết số: 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia hai năm 2015 – 2016. 
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- Quyết định số: 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Kế hoạch CCHCnhà nước giai đoạn 2016-2020. 

- Quyết định số 2819/QĐ-BTNMT ngày 02/11/2015 của Bộ TN&MT ban hành 

Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016-2020. 

- Quyết định số 3539/QĐ-BTNMT ngày 30/12/2015 của Bộ TN&MT ban hành 

Kế hoạch CCHC năm 2016. 

- Quyết định số 634/QĐ-BTNMT ngày 29/3/2016 của Bộ TN&MT công bố thủ 

tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ TN&MT. 

Sở đã triển khai mới các văn bản của UBND Tỉnh như:  

- Quyết định số: 2859/QĐ-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2016 tỉnh Tây Ninh. 

- Quyết định số: 102/QĐ-UBND ngày 15/01/2015 về ban hành Kế hoạch kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

- Quyết định số: 101/QĐ-UBND ngày 15/01/2015 về ban hành Kế hoạch rà 

soát quy định, thủ tục hành chính năm 2016 thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

- Quyết định số: 45/2015/QĐ-UBND ngày 10/9/2015 của UBND tỉnh Tây Ninh 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài 

nguyên và Môi trường. 

- Quyết định số: 517/QĐ-UBND ngày 04/3/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh 

Ban hành kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2015 của các Sở, ban, 

ngành và UBND các huyện, thành phố thuộc UBND tỉnh Tây Ninh. 

- Kế hoạch số: 1175/KH-UBND ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh. 

- Báo cáo số: 137/BC-UBND ngày 22/6/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh Về 

tình hình, kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính 06 tháng đầu năm 2016 

thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

- Quyết định số: 1313/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh 

Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ X về cải cách hành chính giai đoạn 2016- 2020. 

- Chỉ thị: 09/CT-UBND ngày 21/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về 

việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 26/4/2016 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng. 
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SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG             Phụ lục II 

THỐNG KÊ PHÒNG BAN 

KẾT QUẢ TIẾP NHẬN GIẢI QUYẾT TTHC THEO CƠ CHẾ MỘT CỬA ĐIỆN TỬ 

Kèm theo Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) Quý III và 09 tháng đầu năm 2016 

Từ ngày 01/01/2016  đến ngày 01/09/2016 

STT Tên lĩnh vực 
Tồn 

trước 

Nhận  

trong kỳ 

Đã giải quyết Chưa giải quyết 

Đúng hạn Quá hạn Trong hạn Quá hạn 

1 Chi Cục Bảo Vệ Môi Trường 24 157 102 66 7 6 

2 Chi Cục Quản Lý Đất Đai 18 151 95 62 6 5 

3 Phòng Quản Lý Tài Nguyên Nước và Khoáng 

Sản 

63 277 192 88 55 5 

4 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Bến Cầu 1720 2582 368 3691 169 74 

5 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Châu Thành 2663 12315 6820 6613 258 1055 

6 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Dương Minh Châu 177 366 28 168 0 343 

7 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Gò Dầu 239 3269 886 1835 334 424 

8 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Hòa Thành 1278 3798 1191 2813 257 737 

9 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Tân Biên 175 2831 1977 835 164 11 

10 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Tân Châu 358 4202 1372 2739 260 54 

11 VPĐKĐĐ Chi nhánh huyện Trảng Bàng 278 3378 1139 1896 202 406 

12 VPĐKĐĐ Chi nhánh thành phố Tây Ninh 531 3811 1374 2694 262 6 

13 VPĐKĐĐ Tỉnh 4975 25212 10000 18014 458 1446 

 

Nguồn: Trích số liệu từ Một cửa điện tử 
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SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

    
Phụ lục III 

 
 

       

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC TẾ GIẢI QUYẾT HỒ SƠ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

(Kèm theo Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) Quý III và 09 tháng đầu năm 2016) 

          

STT Tên đơn vị 

Hồ sơ 

nhận 

trong 

kỳ 

Kết quả giải quyết hồ sơ 

Ghi chú Hồ sơ đã giải quyết Hồ sơ đang giải quyết 

Tổng 
Đúng 

hạn 

Trễ 

hạn 
Tổng 

Trong 

hạn 
Quá hạn 

1 Văn phòng Đăng ký đất đai 101.271 100.077 98.177 1.900 1.010 1005 5 

Lãnh đạo Văn phòng Đăng ký 

đất đai trực tiếp xin lỗi chân 

thành đến người dân 

2 
Chi Cục Bảo Vệ Môi 

Trường 
157 141 141 0 16 16 0 Không có hồ sơ trễ hạn 

3 Chi Cục Quản Lý Đất Đai 153 153 153 0 0 0 0 Không có hồ sơ trễ hạn 

4 
Phòng Quản Lý Tài Nguyên 

Nước và Khoáng Sản 
        

Tổng cộng 101.581 100.371 98.471 1.900 1.026 1.021 5   
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